
QUARTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 20138 CADERNO 4

endereço de construção do Centro de Saúde do Bairro : Uruará, 
do Beco Beira Rio, para a rua: Castelo Branco, Bairro: Uruará.
Resolve:
Art. 1 ° - Ratifi car a justifi cativa apresentada pela Prefeitura 
Municipal de Santarém para alteração no endereço para construção 
do Centro de Saúde do Bairro: Uruará, do Beco Beira Rio, para a 
rua: Castelo Branco, Bairro: Uruará, no Município de Santarém.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Belém, 04 de Abril de 2013.
 

Hélio Franco de Macedo Júnior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles César Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

 

RESOLUÇÃO Nº 56, DE 04 ABRIL DE 2013.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando o Ofi cio nº 808/2013 da Prefeitura Municipal 
de Santarém que apresenta justifi cativa para alteração de 
endereço do local de construção da Unidade Básica de Saúde a 
ser benefi ciada no município.
- Considerando a Resolução do Conselho Municipal de Saúde 
de Santarém n°072/CMS/2012 que aprovou a mudança de 
endereço de construção do Centro de Saúde do Bairro : Santo 
Andre, para Avenida: Edivaldo Leite, Bairro Santo André.
       Resolve:
  Art. 1 ° - Ratifi car a justifi cativa apresentada pela Prefeitura 
Municipal de Santarém para alteração no endereço para 
construção do Centro de Saúde do Bairro: Santo Andre, para 
Avenida: Edivaldo Leite, Bairro Santo André, no Município de 
Santarém.
  Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Belém, 04 de Abril de 2013.
 

Hélio Franco de Macedo 
Júnior.

Secretário de Estado de Saúde 
Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles César Tocantins 
de Souza.

Presidente do COSEMS/
PA.
 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516230
PORTARIA N° 495, DE 22 DE ABRIL DE 2013.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO que a empresa TRANSPORTADORA 
TRANSCIDADE LTDA – EPP celebrou em 02/08/2011 o Contrato 
nº 017/2011 com a SESPA para prestação de serviços de coleta, 
transporte, tratamento e destinação fi nal do lixo patológico gerado 
pelos Hospitais Regionais de Cametá, Conceição do Araguaia, 
Salinópolis, Abelardo Santos, Tucuruí e UM de São Caetano de 
Odivelas, em decorrência do Pregão Eletrônico nº 35/2011;
CONSIDERANDO que foi comunicado nos autos do processo 
nº 69192/2013, através da CI nº 028/2013 – DAF/SESPA, 
que a empresa contratada, no período de agosto/2011 a 
setembro/2012 faturou valor a maior por kg de lixo patológico 
gerado pelo Hospital Regional Abelardo Santos;
CONSIDERANDO a necessidade de apuração da conduta da 
empresa no que se refere ao descumprimento da Cláusula Sexta 
do Contrato nº 017/2011, quanto a cobrança de valor diferente 
do relacionado na proposta de preços da contratada.
R E S O L V E:
I – Instaurar procedimento administrativo, objetivando apurar 
a responsabilidade da empresa transportadora TRANSCIDADE 
LTDA – EPP, CNPJ nº 03.307.982/0001-57, no que concerne a 
cobrança de valor diferente do relacionado na proposta de preços, 
assegurando a mesma o direito constitucional ao contraditório 
e à ampla defesa, nos exatos termos do art. 5º, inciso LV da 
Constituição Federal.
 II – Designar os servidores ANDRÉIA CONCEIÇÃO ALVES DOS 
SANTOS, matrícula nº 57194304-2 e JOSÉ ÁLVARO TELLES 
LINS, matrícula nº 723550-3 para procederem às apurações 
necessárias.
III – Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos 
trabalhos e apresentação do respectivo relatório, podendo tal 
prazo ser prorrogado por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 496, DE 22 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516241

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justifi cado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 22/2013-CPS-NC-SESPA.

CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
829, de 01 de agosto de 2009.
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível 
Central, composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL 
LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico, matrícula nº 54189959-
1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico 
- matrícula nº 54188889, para sob a presidência do primeiro, 
apurar responsabilidade quanto a irregularidades na realização 
de serviços prestados pela empresa Marajó Locação e Serviços 
LTDA., sem cobertura contratual e sem processo licitatório.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 22 DE ABRIL DE 2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 497, DE 22 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516253

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justifi cado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 23/2013-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
829, de 01 de agosto de 2009.
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível 
Central, composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL 
LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico, matrícula nº 54189959-
1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico 
- matrícula nº 54188889, para sob a presidência do primeiro, 
apurar indícios de irregularidades na contratação da empresa 
S.R. Braga e CIA LTDA., na realização de serviços de reforma 
para a SESPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 22 DE ABRIL DE 2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 498, DE 22 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516273

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justifi cado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 24/2013-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
829, de 01 de agosto de 2009.
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível 
Central, composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL 
LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico, matrícula nº 54189959-
1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico 
- matrícula nº 54188889, para sob a presidência do primeiro, 
apurar responsabilidade quanto ao uso dos serviços de empresa 
de telefonia sem a devida cobertura contratual.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 22 DE ABRIL DE 2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516370
MODALIDADE: CREDENCIAMENTO

NÚMERO: 1/2013
Objeto: A Secretaria de Estado de Saúde Pública, considerando a 
necessidade de atendimento a população, CONVOCA as pessoas 
jurídicas habilitadas para prestação de Serviço de Assistência 
de Internação Hospitalar especializada em Psiquiatria, com 
disponibilização de até 10 (dez) leitos a apresentarem, no prazo 
de 15 (quinze) dias úteis, a contar da publicação, propostas para 
contratação por prazo de 12 (doze meses).
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br
Observação: A documentação e proposta serão recebidas para 
análise no horário das 08h30-12h00 e 14h00-17h00 (Horário de 
Brasília/DF), na sala da CPL (Comissão Permanente de Licitação), 
no prazo de 15 (quinze dias úteis), a contar da data de publicação 
no Diário Ofi cial do Estado do Estado do Pará – DOE.
Responsável pelo certame: LANNARA NASCIMENTO SANTOS
Local de Abertura: SESPA
Data da Abertura: 16/05/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339039                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA DE DIARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516567

PORTARIA N° 900 DE 12 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BRAGANÇA
PERÍODO: DE 2/5/2013 A 3/5/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
85847-1 / NEIORLANDO BRAZAO DA GAMA / 062.667.622-34
OBJETIVO: CONDUZIR OS TÉCNICOS, SERGIO AUGUSTO DE 
IVANILDE SILVA DE SOUSA, ATÉ O MUNICÍPIO DE BRAGANÇA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 908 DE 12 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARABÁ
PERÍODO: DE 22/4/2013 A 25/4/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
571979081 / SONIA MARIA SARAIVA DE FREITAS / 085.664.612-
15
OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO DAS AÇÕES NAS 
ESCOLAS DOS MUNICIPIOS DE MARABÁ E BOM JESUS DO 
TOCANTINS,  REFERENTE A VACINA DA HEPATITE B EM 
ADOLESCENTES, NO PLANO DE VACINAÇÃO EM ESCOLAS E AS 
AÇÕES DA CADERNETA DE SAÚDE DO ADOLESCENTE.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 929 DE 16 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: IPIXUNA
PERÍODO: DE 3/6/2013 A 7/6/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
 / ANA PAULA LARÊDO AMÉRICO / 659.653.102-34
OBJETIVO: MINISTRAR TERAPÊUTICA DA MALÁRIA, AOS 
TREINAMENTOS DO CURSO DE CAPACITAÇÃO DE DIAGNÓSTICO 
DA MALÁRIA E CHAGAS,  PARA AMPLIAÇÃO DA REDE DE 
DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO NO COMBATE A MALÁRIA NO 
Município DE IPIXUNA DO PARÁ, DE ABRANGÊNCIA DO 5º CRS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 930 DE 16 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: IPIXUNA
PERÍODO: DE 3/6/2013 A 7/6/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
51765901 / JOSÉ ZILDOMAR MATOS CORDEIRO / 263.861.782-
20
OBJETIVO: CONDUZIR A TÉCNICA QUE IRÁ MINISTRAR 
TERAPÊUTICA DA MALÁRIA, AOS TREINAMENTOS DO CURSO 
DE CAPACITAÇÃO DE DIAGNÓSTICO DA MALÁRIA E CHAGAS,  
PARA AMPLIAÇÃO DA REDE DE DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO 
NO COMBATE A MALÁRIA NO Município DE IPIXUNA DO PARÁ, 
DE ABRANGÊNCIA DO 5º CRS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 933 DE 16 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAPANEMA
PERÍODO: DE 6/5/2013 A 10/5/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
514724004 / ANILEA GOMES MIRANDA / 574.752.102-00
811401 / MARIA DE NAZARE VALENTE / 037.791.492-49
6081860 / MARILENA DE JESUS ARAÚJO RODRIGUES / 
263.095.482-04
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DA 
REDE CEGONHA, CENTRO DE TESTAGENS E ACONSELHAMENTO 
- CTA  E MATERNIDADES, COMO TAMBÉM A IMPLANTAÇÃO DO 
SAE NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 934 DE 16 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAPANEMA
PERÍODO: DE 6/5/2013 A 10/5/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
55590265-1 / SÉRGIO JUVENCIO MARRUAZ LEITE / 097.055.112-
68
OBJETIVO: CONDUZIR OS TÉCNICOS QUE IRÃO PARTICIPAR DA 
CAPACITAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DA REDE CEGONHA, CENTRO 
DE TESTAGENS E ACONSELHAMENTO - CTA  E MATERNIDADES, 
COMO TAMBÉM A IMPLANTAÇÃO DO SAE NO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

CONTINUA NO CADERNO 5


